Nicht minder glorreich lautet die sonstige Tradition über die Macht des hl. Sebastian in Epidemien. Zur Zeit der Langobardenherrschaft wütete eine Pest in Italien, besonders in Rom und Pavia. Eine Offenbarung verkündete, daß die Pest aufhören werde, wenn St. Sebastian einen Altar in Pavia erhalte. Das geschah, und die Pest hörte auf¹. Daher wandte man sich in solchen Zeiten mit Vertrauen an den Heiligen² und liefs Messen zu seiner Ehre lesen.

Die Messe ‚de s. Sebastiano contra pestilentiam‘ hat in einer Rheinauer Handschrift aus dem Anfang des 16. Jahrhunderts folgenden Wortlaut³:

Introitus. Egregie martir dei Sebastiane, princeps et propagator sanctissimorum preceptorum, ecce nomen tuum in libro uite ascriptum est et memoriale tuum non derelinquetur in secula.

Psalmus. Benedicam Domino omni tempore, semper laus eius in ore meo.

Oracio. Omnipotens sempiterna deus, qui meritis et precibus beati Sebastiani martiris tui quondam generalem pestem ab hominibus mortiferam reuocasti: presta supplicibus tuis, ut qui pro consimili peste reuocanda ad ipsum tua confidentia confugimus⁴, ipsius meritis et precibus ab ipsa peste et ab omni tribulacione liberemur.

Leccio. Beatus vir qui in sapiencia [Eccli 31]. *Require in communi de uno martire.*

Graduale. Sebastiane Christi athleta gloriose, qui pro Christo reliquisti terrene milicie principatum et suscepisti magnum supplicium, intercede pro nobis ad Dominum.

missio et peccatorum remissio et claritas perpetua meritis beati Sebastiani⁵, et pie creditur quod in dicto altari quicumque celebraverit seu celebrare fecerit, liberabit animam a poenis purgatorii.⁶

¹ *Legenda aurea* c. 23, p. 113.

² Die oben S. 164 genannte Leipziger Handschrift CLC. 203 leitet auf Bl. 65 eine Oratio ad s. Sebastianum wie folgt ein: ‚Oratio s. Sebastiani contra pestem que debet dici ter in die cum tribus pater noster et aue Maria que habet uirtutem mirabilem.‘ Die wunderwirkende Formel lautet: ‚Signum T in quo filii dei sanati et liberati fuerunt a morbo et a morte subitanea † sanctus deus † sanctus fortis † sanctus immortalis.‘ CPlg. 161 enthält auf Bl. 108 ein von einer Hand des 14. Jahrhunderts geschriebenes Gebet zum hl. Sebastian, welches der Kollekte in der Messe gleicht. CAltov. 21 Pap. hat Bl. 159 eine ‚Collecta in speciali de s. Sebastiano‘, in welcher auch die Heiligen: Silvester, Martinus, Nicasius und Rochus als besondere Schutzheilige gegen die Pest angerufen werden.

³ CRh. 11, Bl. 128.

⁴ Hs.: ‚confugiunt‘.

V. O Sebastiane Christi martir egregie, cuius meritis tota Lombardia fuit liberata, libera nos ab ipsa peste et a maligno hoste. Alleluia.